АДМИНИСТРАЦИЯ УВЕЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. № 91/
п. Увельский Челябинской области

Об утверждении муниципальной
программы «Выравнивание бюджетной
обеспеченности сельских поселений
У вельского муниципального района
и оказание финансовой помощи на 2023-2025гг»

В соответствии со ст. 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации
Администрация Увельского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Выравнивание бюджетной
обеспеченности сельских поселений Увельского муниципального района и
оказание финансовой помощи на 2023-20251 гг», прилагается.

2.Настоящее Постановление разместить на сайте администрации
Увельского муниципального района.

3 .Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.
4.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя Главы района, начальника финансового управления
администрации Увельского муниципального района А.В.Кузьмичеву

Глава района

W А

С.Г.Рослов

Утверждена
Постановлением администрации

Увельского муниципального района
от «06 »декабря 2022г. №1641

Муниципальная программа
«Выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений Увельского

муниципального района и оказание финансовой помощи»

Паспорт
Муниципальной программы "Выравнивание бюджетной обеспеченности сельских
поселений Увельского муниципального района и оказание финансовой помощи»

Наименование
муниципальной программы

«Выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений
Увельского муниципального района и оказание финансовой
помощи»

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Финансовое управление администрации Увельского
муниципального района (далее именуется Финансовое
управление)

Соисполнители
муниципальной программы

Отсутствуют

Цели муниципальной
программы

обеспечение долгосрочной сбалансированности, и устойчивости
бюджетной системы и повышение качества управления
муниципальными финансами сельских поселений района

Основные задачи
муниципальной программы

-высокая организация бюджетного процесса в муниципальных
образованиях Увельского муниципального района и создание
условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и
устойчивости бюджетной системы;
-выравнивание финансовых возможностей муниципальных
образований Увельского муниципального района (далее
именуются -  сельские поселения района) по осуществлению
органами местного самоуправления полномочий по решению
вопросов местного значения;
-обеспечение деятельности по управлению муниципальными
финансами в соответствии с бюджетным и налоговым
законодательством

Целевые показатели
(индикаторы) конечного
результата

-снижение дефицита бюджета сельского поселения района по
отношению к годовому объему доходов бюджета сельского
поселения района без учета безвозмездных поступлений;
-высокий охват бюджетных ассигнований бюджета сельского
поселения района показателями, характеризующими цели и
результаты их использования;
-сокращение величины разрыва в уровне расчетной
бюджетной обеспеченности сельских поселений Увельского
муниципального района после выравнивания;
-недопущение просроченной кредиторской задолженности по
выплате заработной платы работникам: муниципальных
учреждений в расходах бюджетов муниципальных
образований района;
-высокий процент достигнутых целевых показателей
(индикаторов) государственной программы в общем

количестве целевых показателей (индикаторов)

Характеристика
мероприятий
муниципальной программы

Усовершенствование методик распределения дотаций на
выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений
У вельского муниципального района;
2)сверка с администрациями сельских поселений исходных
данных для расчетов по распределению средств районного
бюджета, направляемых на выравнивание бюджетной
обеспеченности сельских поселений У вельского муниципального
района и на сбалансированность бюджетов поселений;
3)распределение средств районного бюджета, направляемых:
- на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских
поселений У вельского муниципального района, по
утвержденным в соответствии с бюджетным законодательством
методикам
-на сбалансированность бюджетов сельских поселений в
соответствии с порядком предоставления;
4) предоставление бюджетам поселений:
-средств на выравнивание бюджетной обеспеченности
сельских поселений У вельского муниципального района
-средств на сбалансированность бюджетов поселений.

Срок реализации
муниципальной программы

2023-2025 годы

Объемы бюджетных
ассигнований и источники
муниципальной программы

общий объем финансового обеспечения муниципальной
программы составляет:
в 2023 году 139292,00 тыс.рублей;
в 2024 году 138364,30 тыс.рублей.
в 2025 году 139417,30 тыс.рублей

- дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений
источник- областной бюджет
в 2023 году 23948,50 тыс.рублей;
в 2024 году 19158,80 тыс.рублей;
в 2025 году 19158,80 тыс.рублей.

- субсидии из бюджета муниципального района бюджетам
сельских поселений
источник- местный бюджет
в 2023 году 95326,30 тыс.рублей;
в 2024 году 95326,30 тыс.рублей.
в 2025 году 95326,30 тыс.рублей.

-иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по
обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений
источник- местный бюджет
в 2023 году 20017,20 тыс. рублей;
в 2024 году 23879,20 тыс.рублей;
в 2025 году 24932,20 тыс.рублей.

Ожидаемые результаты
реализации муниципальной
программы

-дефицит бюджета сельского поселения составит не более 10
процентов доходов бюджета сельского поселения без учета
безвозмездных поступлений;
-охват бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения

показателями, характеризующими цели и результаты их
использования, составит более 80 процентов;
-величина разрыва в уровне расчетной бюджетной
обеспеченности сельских поселений после выравнивания
сохранится на уровне, не превышающем 20раз;
- доля просроченной кредиторской задолженности по выплате
заработной платы работникам муниципальных
учреждений в расходах бюджетов сельских поселений
района области составит 0 процентов;
доля достигнутых целевых показателей (индикаторов)
муниципальной программы увеличится до 95 процентов от
общего количества целевых показателей (индикатор 1)

Проведение эффективной бюджетной и налоговой политики является залогом
устойчивого социального и экономического развития Увельского муниципального
района, а также стабильного функционирования и развития бюджетной системы
сельских поселений района, включая эффективное взаимодействие с главными
распорядителями бюджетных средств (далее именуются -  ГРБС) района.

В настоящее время большинство расходов районного бюджета формируется и
исполняется по программно-целевому принципу, что повышает качество контроля за
расходованием бюджетных средств и уровень ответственности распорядителей. С 2016
года осуществлен переход к формированию и исполнению бюджета в программном
формате, то есть в разрезе муниципальных программ, определяющих конкретные
результаты использования бюджетных средств. На сегодняшний день по
муниципальным программам распределено более 90 процентов всех расходов бюджета
района, что создает дополнительные условия для концентрации имеющихся ресурсов на
наиболее значимых с точки зрения социально-экономического эффекта направлениях. В
процессе исполнения бюджета в ежеквартальном режиме отслеживаются
промежуточные итоги достижения показателей, предусмотренных в муниципальных
программах Увельского муниципального района, а по итогам года проводится
комплексная оценка эффективности выполнения программных мероприятий с
использованием бюджетных средств.

На территории Увельского муниципального района находится 10 сельских
поселений. Сбалансированность местных бюджетов является важным условием
осуществления полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов
местного значения.

Дополнительная финансовая помощь бюджетам сельских поселений
предоставляется при осуществлении ими полномочий по решению вопросов местного
значения.

Основные положения, регулирующие правоотношения по выравниванию
бюджетной обеспеченности сельских поселений Увельского муниципального района и
оказанию финансовой помощи установлены:

-статьями 139 и 142.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
-статьей 60 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-Решения Собрания депутатов Увельского муниципального района от 12.12.2019 г.

№ 67 «Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях в У вельском
муниципальном районе».

Порядок распределения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
сельских поселений за счет субвенции, полученной бюджетом муниципального района
для осуществления государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций
бюджетам сельских поселений за счет средств из областного бюджета установлен
Законом Челябинской области от 30.09.2008 г. № 314-30 «О межбюджетных
отношениях». Органы местного самоуправления муниципальных районов наделены
государственными полномочиями по расчету и предоставлению за счет средств
областного бюджета дотаций поселениям Законом Челябинской области от 30.09.2008 г.
№ 314-30 «О межбюджетных отношениях» (статья 8).

Порядок распределения субсидии местным бюджетам на частичное
финансирование расходов на выплату заработной платы работникам органов местного
самоуправления и муниципальных учреждений, оплату топливно-энергетических
ресурсов, услуг водоснабжения, водоотведения, потребляемых муниципальными
учреждениями установлен распорядительным документом администрации Увельского
муниципального района. Данная субсидия предоставляется в соответствии с
утвержденным порядком .

Раздел I. Характеристика текущего состояния сферы
и обоснование необходимости реализации муниципальной программы

Цель муниципальной программы- обеспечение долгосрочной сбалансированности,
и устойчивости бюджетной системы и повышение качества управления муниципальными
финансами сельских поселений района.

Задачи муниципальной программы:
-снижение дефицита бюджета сельского поселения района по отношению к годовому
объему доходов бюджета сельского поселения района без учета безвозмездных
поступлений;
-высокий охват бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения района
показателями, характеризующими цели и результаты их использования;
-сокращение величины разрыва в уровне расчетной бюджетной обеспеченности
сельских поселений Увельского муниципального района после выравнивания;
-недопущение просроченной кредиторской задолженности по выплате заработной
платы работникам муниципальных учреждений в расходах бюджетов муниципальных
образований района;
-высокий процент достигнутых целевых показателей (индикаторов) государственной
программы в общем количестве целевых показателей (индикаторов).

Раздел III. Перечень и описание программных мероприятий

Совершенствование методик распределения финансовой помощи (в форме
дотаций, субсидий и иных МБТ) сельским поселениям Увельского муниципального
района.

В рамках данного мероприятия предусматривается:
1)сбор, анализ и обсуждение предложений органов местного самоуправления

Увельского муниципального района и администраций сельских поселений по
совершенствованию методик распределения финансовой помощи сельским поселениям
Увельского муниципального района за счет средств местного бюджета;

2)разработка проектов нормативно-правовых актов Увельского муниципального
района, утверждающих усовершенствованные методики распределения финансовой
помощи сельским поселениям Увельского муниципального района

Проводится сверка с администрациями сельских поселений исходных данных для
расчетов и распределения средств районного бюджета, направляемых на выравнивание
бюджетной обеспеченности и обеспечение сбалансированности бюджетов сельских
поселений Увельского муниципального района.

Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетам
сельских поселений за счет средств областного бюджета осуществляется в соответствии с
Законом Челябинской области от 30.09.2008г. № 314-30 «О межбюджетных отношениях в
Челябинской области».

В рамках мониторинга исполнения местных бюджетов отслеживаются следующие
показатели:

1)доходы и расходы местных бюджетов (ежемесячно);
2)остатки на счетах местных бюджетов, включая остатки целевых межбюджетных

трансфертов (ежемесячно);
3)объем кредиторской задолженности (ежемесячно)
4)источники покрытия дефицита бюджета поселения (ежемесячно).
Распределение средств районного бюджета, направляемых на поддержку усилий по

обеспечению сбалансированности местных бюджетов осуществляется в соответствии со
сзодной бюджетной росписью и кассовым планом.

Раздел IV. Описание ожидаемых результатов
реализации муниципальной программы

Раздел II. Основные цели и задачи муниципальной программы

Обеспечение сбалансированности и устойчивости местных бюджетов
планируется осуществить путем:

-повышения достоверности и надежности прогнозных параметров бюджетов
сельских поселений;

-обеспечения полного и своевременного исполнения расходных обязательств
бюджетов сельских поселений;

-увеличения налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов;
-снижения недоимки по налоговым платежам;
-снижения задолженности по неналоговым платежам;
-повышения эффективности бюджетных расходов.
Организация исполнения бюджета Увельского муниципального района

осуществляется по следующим направлениям:
-правовое обеспечение бюджетного планирования и бюджетного процесса;
-формирование своевременной и качественной отчетности об исполнении бюджета

Увельского муниципального района;
-обеспечение прозрачности бюджетной системы Увельского муниципального

района и доступности финансовой информации.
Выравнивание финансовых возможностей муниципальных образований района

по осуществлению органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов
местного значения обеспечивается путем:

-совершенствования методик распределения финансовой помощи поселениям
района;

-распределения и предоставления бюджетам сельских поседений средств на
выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных, на софинансирование
расходных обязательств сельских поселений и на поддержку мер по обеспечению
сбалансированности бюджетов сельских поселений.

Поддержка усилий органов местного самоуправления сельских поселений по
обеспечению сбалансированности местных бюджетов осуществляется посредством
оказания финансовой помощи, а именно предоставления дотаций, субсидий бюджетам
сельских поселений и предоставление финансовой помощи в виде иных МБТ на
поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений.

Раздел V. Сроки реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы 2023 - 2025 годы.

Раздел VI. Оценка эффективности расходования бюджетных средств

Оценка эффективности использования бюджетных средств осуществляется в
соответствии Постановлением Администрации Увельского муниципального района от
31.12.2015г. № 1384 "Об утверждении Порядка принятия решений о разработке
муниципальных программ Увельского муниципального района" с учетом эффективности
бюджетных расходов, направленных на реализацию поставленных в Программе целей и
задач.

При реализации муниципальной программы возможно возникновение следующих
рисков невыполнения программных мероприятий и не достижения запланированных
результатов:

1) изменение федерального и регионального законодательства, в том числе в части
регулирования межбюджетных отношений;

2) исключение соответствующих полномочий из компетенции Финансового
управления администрации Увельского муниципального района.

Раздел VI. Финансово экономическое обоснование

Объем финансирования программы в 2023 году составляет 139292,00 тыс.рублей, в
2024 году 138364,30 тыс.рублей, в 2025 году 139417,30 тыс.рублей. Источниками
финансирования программы являются средства областного и районного бюджетов.
Программа осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами
Увельского муниципального района. Предоставление финансовой помощи бюджетам
сельских поселений будет осуществляться в соответствии со сводной бюджетной
росписью, предельными объемами финансирования и кассовым планом.

Раздел VII. Описание системы управления реализации программы

Общее руководство и контроль за ходом программы осуществляет Финансовое
управление администрации Увельского муниципального района.

Отчет о ходе программы представляется: в порядке, установленном нормативными
правовыми актами Увельского муниципального района.